
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DETERMINA  

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 

VISTO il DPCM n. 171/2014 di riorganizzazione del Mibact. 

VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”. 

VISTO il D.M. n. 43 del 23 gennaio 2016 recante "Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208" che ha modificato il DPCM n. 171/2014 con l'istituzione di istituti e musei di rilevante interesse 

nazionale tra cui il Museo delle Civiltà. 

VISTO il D.M 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 

della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”. 

VISTO il D.M 88 del 07/02/2018, con modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

"Organizzazione e funzionamento dei musei statali". 

VISTO il D.M 09 aprile 2016 n. 198, “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e 

luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 23 

gennaio 2016”. 

VISTO la Legge 07 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il d.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50, i D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii., 

le linee guida Anac n.4; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni) convertito nella legge n. 120/2020; 

VISTO il decreto direttoriale di nomina del Direttore Dott. Andrea Viliani Rep. n. 91 del 04 febbraio 

2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 07 aprile 2022; 

VISTA la necessità di migrare il sito internet del Museo, attualmente allocato su un server presso il 

Collegio Romano, ad un server interno appositamente dedicato ed installato presso il nostro centro 

elaborazione dati, al fine di ottenere spazio sufficiente a soddisfare le esigenze informatiche del 

Museo; 

VISTO il preventivo presentato in data 13/06/2023 dall’operatore economico FFDIGIT S.r.l.s., affi-

datario dell’assistenza della rete informatica del Museo per l’anno in corso, in linea con le esigenze 

di questa Amministrazione; 

VISTA la relazione presentata dal Referente informatico Sig. Fabio Sacchi, corredata da relativo 

preventivo e relazione tecnica del progetto, acquisita agli atti di questa Amministrazione al prot. 

n.1576 del 12/07/2023;  

 

Tanto visto, tenuto conto, considerato e dato atto, il sottoscritto dott. Andrea Viliani in qualità 

di direttore del Museo della Civiltà, ritenuta la proposta del Referente informatico Sig. Fabio 

Sacchi meritevole di accoglimento; 

 

MU-CIV|18/07/2023|DETERMINE 141



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare l’incarico per la migrazione del sito web dal Collegio Romano a rete interna del Museo, 

come da preventivo, all’operatore economico FFDIGIT S.r.l.s. – Via Vicinale Santa Maria del Pianto, 

Torre 1, 80143 Napoli (NA) – C.F./P.IVA IT09854431211, per un importo di € 4.500,00 

(quatromilacinquecento/00) oltre IVA 22%. 

La spesa troverà copertura sui fondi di funzionamento anno 2023, art. “altre prestazioni professionali 

e specialistiche” 

 

    IL DIRETTORE 

        Dott. Andrea Viliani 

      
 


